COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 491, de 22 de agosto de 2024

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das suas
atribuições, estabelecidas pelo Decreto nº
8.932, de 14 de dezembro de 2016 -
Estatuto da Fiocruz,

 RESOLVE:

Art. 1º PROPÓSITO

Constituir Comissão Examinadora para atender aos itens 12.1.1 e 12.1.2 do Edital nº 02, de 11 de dezembro de 2023,
publicado no DOU nº 235 de 12 de dezembro de 2023.

Art. 2º ATRIBUIÇÕES

Avaliar os candidatos classificados para a etapa de Prova de aula e Prova Prática do Concurso Público 2023, para o
cargo de Tecnologista em Saúde Pública.

Art. 3º BANCAS EXAMINADORAS

Perfil: TE23 - Reportagem, Redação e Edição em Jornalismo Impresso e Digital/ UF (RJ)

Unidade: ENSP (1)

Membros titulares: Wagner Barbosa de Oliveira - Fiocruz
Gabriela Leite Martins

Membros suplentes: Raquel Aguiar Cordeiro - Fiocruz
Umberto Trigueiros Lima

Perfil: TE24 - Gestão Educacional em Saúde / UF (RJ)

Unidade: ENSP (1)

Membros titulares: Gideon Borges dos Santos - Fiocruz
Michelle Guiot Mesquita

Membros suplentes: Mariana Conceição de Souza – Fiocruz
Juliana Veiga Cavalcanti

Portaria Cogepe 491 (4178319)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 1

Perfil: TE25 - Educação profissional de nível médio em saúde integrada às disciplinas da área de ciências da natureza
e suas tecnologias / UF (RJ)

Unidade: EPSJV (1)

Membros titulares: Daniel Santos Souza - Fiocruz
Rozana Gomes de Abreu
Maura Ventura Chinelli

Membros suplentes: Leandro Medrado – Fiocruz
Rorigo Volcan Almeida
Paula Macedo Lessa dos Santos

Perfil: TE26 - Educação profissional de nível médio na área de política, planejamento e gestão em saúde / UF (RJ)

Unidade: EPSJV (1)

Membros titulares: Francisco Campos Braga Neto - Fiocruz
Ligia Bahia
Paulo Henrique de Almeida Rodrigues

Membros suplentes: Raquel Barbosa Moratori – Fiocruz
Adrianyce Angélica Silva de Sousa
Ronaldo Teodoro dos Santos

Perfil: TE27 - Educação profissional de nível médio na área de radiologia médica / UF (RJ)

Unidade: EPSJV (1)

Membros titulares: Sergio Ricardo de Oliveira - Fiocruz
Luis Alexandre Gonçalves Magalhães
Wellington Guimarães Almeida

Membros suplentes: Flávio Astolpho Vieira Souto Rezende – Fiocruz
Janaina Dutra Silvestre Mendes
Antonio Carlos Pires Carvalho

Perfil: TE28 - Educação profissional de nível médio em vigilância em saúde / UF (RJ)

Unidade: EPSJV (1)

Membros titulares: Fátima Cristina Rangel Sant'Anna- Fiocruz
Gabriel Eduardo Schütz
Anselmo Cesar Vasconcelos Bezerra

Membros suplentes: José Cerbino Neto – Fiocruz
Regina Fernandes Flauzino
Amanda Ornela Hippolito

Perfil: TE29 - Educação profissional de nível médio com ênfase em Prontuário
Eletrônico em Saúde e Registro Eletrônico em Saúde na interface com Saúde
Digital / UF (RJ)

Unidade: EPSJV (1)

Membros titulares: Carolina de Campos Carvalho - Fiocruz
Francisco José Aragão Pedroza Cunha
Pauline Lorena Kale

Portaria Cogepe 491 (4178319)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 2

Membros suplentes: Raphael Mendonça Guimarães – Fiocruz
Isabel Domingos Martinez dos Santos
Regina Fernandes Flauzino
Perfil: TE30 - Educação profissional de nível médio em técnicas laboratoriais em saúde / UF (RJ)

Unidade: EPSJV (2)

Membros titulares: Maria Regina Reis Amendoeira – Fiocruz
Alexandre Ribeiro Bello
Izabel Christina Nunes de Palmer Paixão

Membros suplentes: Paulo Roberto Soares Stephens - Fiocruz
Helena Carla Castro
Helena Keiko Toma

Perfil: TE51 - Biologia Estrutural / UF (PR)

Unidade: ICC (1)

Membros titulares: Daisy Maria Strottmann - Fiocruz
Ítalo Augusto Cavini

Membros suplentes: Flavia Raquel Gonçalves Carneiro – Fiocruz
João Renato Carvalho Muniz
Mario de Oliveira Neto

Perfil: TE54 - Bioinformática / UF (PE)

Unidade: IAM (1)

Membros titulares: Ana Carolina Guimarães – Fiocruz
Edson Luiz Folador

Membro suplente: Sergio Leitão - Fiocruz

Art. 4º VIGÊNCIA

A constituição das Bancas Examinadoras tem vigência de 23/08/2024 até a homologação do concurso.

Art. 5º PUBLICAÇÃO

Determinar sua publicação em Boletim de Serviço.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DA LUZ CARVALHO, Coordenador(ª) Geral de
Gestão de Pessoas, em 22/08/2024, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4178319 e o
código CRC 6DF764F3.

Referência: Processo nº 25380.002928/2024-16 SEI nº 4178319

Portaria Cogepe 491 (4178319)         SEI 25380.002928/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Cogepe 491 (4178319)